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Denne restaurationsplans formål er at give både restauratører og borgere en 
viden om intentionerne og de lovmæssige og praktiske rammer, der gælder 
for restaurationslivet i Esbjerg Kommune.

Restaurationsplanen er Byrådets ønsker og visioner på området. Den er også 
et opslagsværk for restauratører og alle, der arbejder med området, hvad 
enten du driver spiserestaurant, værtshus, diskotek eller afholder festlige ar-
rangementer. Du kan dykke ned i Restaurationsplanen lige der, hvor du, din 
virksomhed eller forening har behov for det. Nogle afsnit forklarer baggrund 
og regler, mens andre er til praktisk brug, når du skal søge en alkoholbevil-
ling.

Restaurationsplanen sætter rammerne for bevillingsnævnets arbejde. Ret-
ningslinjerne er formuleret bredt og giver Bevillingsnævnet mulighed for at 
foretage et konkret skøn inden for de beskrevne rammer.

Restaurationsplanen følger byrådsperioden og gælder indtil Byrådet vedtager 
en ny.

Planen træder i kraft den 1. januar 2016 og vil herefter danne grundlaget for 
Bevillingsnævnet i Esbjerg Kommune og politiets afgørelser.

Besluttet af Byrådet den 21. september 2015

FORORD

RESTAURATIONSPLAN 

3



2

Byrådet i Esbjerg Kommune ønsker et attraktivt restau-
rationsmiljø, som hviler på ansvarlighed og tryghed for 
alle.

Esbjerg Kommune er en kommune i vækst, hvor udvik-
ling og god energi er nøgleordene. 

Vi vil være en kommune, som både familier og stude-
rende har lyst til at bosætte sig i, som hviler på medbor-
gerskab og livskvalitet, og som tænker nyt og kreativt til 
gavn for alle.

Restaurationslivet er en vigtig medspiller i dette, og den-
ne restaurationsplan skal derfor fremme og understøtte 
byudviklingen og sikre, at restaurationerne harmonerer 
med det miljø, de er i.

VISION

VORES VISION ER DERFOR EN AKTIV STILLINGTAGEN 
TIL:

• Hvor, hvornår og hvordan skal det foregå

• Beskyttelse af børn og unge

• Balancen mellem sundhed og alkohol

• Tryghed og god energi i nattelivet

Fra dialogmøderne
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Politiet og kommunerne i Syd- og Sønderjyllands Politi-
kreds samarbejder i Kredsrådet. Kredsrådet vedtog i juni 
2014 en bevillingsstrategi. Strategien kan ses her LINK.

Med strategien ville Kredsrådet i samarbejde med det 
øvrige samfund arbejde for at skabe et attraktivt, an-
svarligt og trygt restaurationsliv i bred forstand. 

Kredsrådets bevillingsstrategi sætter nogle klare mål for 
bevillingsområdet de kommende år, ligesom den peger 
på de områder, der skal være særligt fokus på.

MÅLENE ER:

• Udvikling af restaurationsmiljøet

• Unge i nattelivet

• Lejlighedstilladelser

• Samarbejde

Bevillingsstrategien bliver nu udmøntet i denne restaura-
tionsplan for Esbjerg Kommune.

Restaurationsplanen er blevet til med hjælp fra for-
skellige interessenter fra restaurationsmiljøet i Esbjerg 
Kommune. 

På tre dialogmøder har en bred repræsentation af 
blandt andet kommunens restauratører, foreninger, SSP, 
Politi, Bevillingsnævn, erhvervsliv, Taxa og kommunens 
forvaltninger deltaget til drøftelser af målene i bevillings-
strategien.

Møderne gav mange gode forslag og indsigt i interes-
senternes arbejde og udfordringer.

Forslagene peger på flere og andre faktorer for at opnå 
et attraktivt, ansvarligt og trygt restaurationsliv end de 
mål, der fremgår af Kredsrådets Bevillingsstrategi. Det 
kan særligt fremhæves, at det er vigtigt med et velfun-
gerende samarbejde mellem Kommune, Politi, Bevillings-
nævn og restauratørerne. 

BAGGRUND 3

Der skal også tages hensyn til foreninger og livet i 
landdistrikterne. Men samtidig er det vigtigt at have et 
konstant blik på de forhold, restauratører, foreninger og 
andre på området arbejder under, herunder konkurren-
ceforhold. 

Det er Byrådets ønske, at alle aktører inden for området 
vil udnytte den viden, der fremkom på dialogmøderne, 
og at der fortsat er et forum for erfaringsudveksling og 
udvikling inden for området.

Restaurationsplanens vision er et resultat af disse møder.

Syd- og Sønderjyllands 
Politikreds

Aabenraa
Tønder

Sønderborg
Esbjerg
Varde 

Haderslev
Vejen

https://www.politi.dk/NR/rdonlyres/719C8CEE-F341-402E-84E7-345CD6550738/0/pkt4BevillingsstrategiSJYL_2014.pdf
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Restaurationsloven beskriver blandt andet, hvordan 
og på hvilke betingelser du kan få en alkoholbevilling. 
Loven suppleres med de såkaldte forvaltningsretlige 
principper og forvaltningsloven.

Byrådet i Esbjerg Kommune har nedsat et Bevillings-
nævn, og det er Bevillingsnævnet, der beslutter, om du 
kan få en alkoholbevilling. 

Bevillingsnævnet træffer afgørelse i sager om alkoholbe-
villing og øvrige tilladelser i tilknytning til restaurations-
virksomhed, for eksempel godkendelse af bestyrer og 
udvidet åbningstid.

Bevillingsnævnet består af repræsentanter, der er udpe-
get af Byrådet, og repræsentanter fra politiet. Derud-
over består nævnet af repræsentanter fra henholdsvis 
arbejdsgivere og arbejdstagere inden for restaurations-
branchen. Oplysninger om Bevillingsnævnets sammen-
sætning kan findes på kommunens hjemmeside. LINK
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Hvis du vil starte en restaurationsvirksomhed – café, 
værtshus, spisested eller diskotek mv. – hvor du vil 
servere alkohol, skal du søge om at få en alkoholbevil-
ling. Alkohol defineres i restaurationsloven og i denne 
restaurationsplan som drikkevarer med 2,8 % volumen 
alkohol eller derover.

Du må ikke servere alkohol i din restaurationsvirksom-
hed, før du har fået en alkoholbevilling. Dette gælder, 
uanset om du vil drive virksomheden som personligt ejet 
virksomhed eller i selskabsform.

5.1. HVAD SKAL DER TIL?
Du skal opfylde nogle forskellige betingelser for at få en 
alkoholbevilling.

Der er nogle faste betingelser, der lovmæssigt skal være 
opfyldt, og så laves der en såkaldt skønsmæssig vurde-
ring af din ansøgning.

Til sammen afgør det, hvorvidt du kan få en bevilling, og 
hvordan den bliver udformet.

5.1.2. KAN DU FÅ BEVILLING?
Restaurationsloven stiller nogle grundlæggende krav, 
som du som ansøger skal opfylde for at kunne få en al-
koholbevilling. Hvis du opfylder de grundlæggende krav, 
foretager bevillingsnævnet ud fra restaurationsloven og 
restaurationsplanen en konkret vurdering af, om du kan 
få en alkoholbevilling til den ønskede restaurationsvirk-
somhed.

5.1.3. GRUNDLÆGGENDE KRAV TIL 
ANSØGEREN 
Restaurationsloven stiller en række grundlæggende krav 
til de personer og selskaber, der søger om alkoholbe-
villing. En person skal som hovedregel være fyldt 25 år 
for at søge om alkoholbevilling. Hvis du har afsluttet en 
uddannelse inden for hotel- og restaurationsfaget, skal 
du blot være fyldt 23 år.

HVORNÅR SKAL  
DU HAVE EN  
ALKOHOLBEVILLING?

DERUDOVER MÅ DU IKKE:

• Være umyndig eller under værgemål

• Have forfalden gæld til det offentlige på 50.000 kr.  
 eller derover 

• Være dømt for et forhold, der begrunder nærliggende  
 fare for misbrug i forbindelse med erhvervet (vandel)

• Have anmeldt betalingsstandsning eller være under  
 konkurs

Søger du alkoholbevilling til et selskab, må selskabet hel-
ler ikke have forfalden gæld til det offentlige på 50.000 
kr. eller derover, ligesom det ikke må være i betalings-
standsning eller under konkurs. De ovenstående krav 
om begrænset gæld, myndighed og vandel gælder også 
for selskabets direktion og bestyrelsesmedlemmer. Der 
laves hertil en helhedsvurdering af økonomien i selska-
bet.

Som udgangspunkt ser Bevillingsnævnet kun på gæld til 
det offentlige, der relaterer sig til restaurationsvirksom-
hed, fx moms- og skatterestancer fra driften.

Søger du som privatperson, hvor du hæfter med hele 
din formue, foretager Bevillingsnævnet en helheds-
vurdering af dine økonomiske forhold for at sikre, at 
restaurationen kan drives på betryggende måde og for 
egen regning og risiko. 

Når Bevillingsnævnet ser på gæld til det offentlige, har 
det afgørende betydning, om der er indgået en afdrags-
ordning med det offentlige, og om aftalen overholdes. 

Endelig ser Bevillingsnævnet på dine og/eller selskabets 
forretningsmæssige kvalifikationer, for de siger også 
noget om, hvorvidt du/selskabet er egnet til at drive 
restaurationsvirksomhed på betryggende måde.
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5.2. AFVEJNING AF HENSYN
Opfylder du de grundlæggende krav, laver Bevillings-
nævnet en skønsmæssig vurdering af ansøgningen om 
alkoholbevilling. Her skal Bevillingsnævnet se på ordens-
mæssige, samfundsmæssige og ædruelighedsmæssige 
hensyn.

DE OVENNÆVNTE TRE HENSYN SKAL SIKRE:

• At folk kan færdes fredeligt på gader og andre  
 offentlige steder

• At der ikke sker udvikling af vold og andre kriminelle  
 forhold specielt i og omkring restaurationsvirksom- 
 heder

• At omkringliggende beboelse og virksomheder kan  
 eksistere uden gener som følge af restaurations- 
 virksomhed i området

• At der ikke opstår uforsvarlig drift som følge af en  
 for stærk koncentration af restaurationsvirksomheder  
 i området

• At der ikke som følge af restaurationsvirksomheden  
 opstår ædruelighedsmæssige problemer, som med- 
 virker til at skabe sociale eller sundhedsmæssige  
 problemer

Bevillingsnævnet vurderer ud fra de hensyn, som er an-
ført i restaurationsloven, og anvender i den forbindelse 
almindelige forvaltningsretlige principper.

Principperne indebærer især, at Bevillingsnævnet altid 
skal lave en konkret individuel vurdering af din an-
søgning, og at de ikke må begrænse eller betinge din 
bevilling ud over det, der skal til for at opnå hensynet. 
Samtidig skal Bevillingsnævnet sørge for, at der ikke sker 
konkurrenceforvridning.

Nedenfor er beskrevet, hvorledes Byrådet ønsker at 
udmønte hensynene.

5.2.1. UDVIKLING AF BYERNE OG RE-
STAURATIONSMILJØET
Restaurationslivet er en vigtig drivkraft i bybilledet. 
Caféer, restauranter, værtshuse og diskoteker skaber 
både liv og glæde, omsætning og arbejdspladser. 

Nattelivet kan dog have en bagside, ikke mindst for de 
øvrige forretninger og mennesker, som bor i områder 
med høj koncentration af restaurationer.

Bevillingsnævnet sammenholder derfor ønsket til restau-
rationens placering og forretningskoncept med de mere 
overordnede planer for byens udvikling og hensynet til 
de omkringliggende forretninger og boliger.

Esbjerg Kommune har vedtaget en kommuneplan, som 
anviser, hvor bestemte typer af erhverv skal placeres.

For at skabe større forudsigelighed generelt, vil Byrådet 
sikre, at kommunal- og lokalplaners intentioner om 
udvikling af byområder i stigende grad inddrages i Bevil-
lingsnævnets afvejning af de forskellige hensyn.

ESBJERG KOMMUNE BENYTTER FØLGENDE ZONEIND-
DELING:

• Zone 1 dækker over områder, hvor alle restaurations-
typer som udgangspunkt kan være, typisk bymidten, 
hvis der er tale om en lidt større by. I Esbjerg Kommune 
dækker zone 1 over områder, der er dækket af kommu-
neplanens bestemmelser om etablering af spillesteder 
og diskoteker

• Zone 2 dækker over områder til blandet bolig og 
erhverv, hvor alle restaurationstyper med undtagelse af 
natrestauranter og diskoteker som udgangspunkt kan 
være. I Esbjerg Kommune dækker zone 2 over områder, 
der i kommuneplanen er udlagt til centerområder

• Zone 3 dækker over boligområder, hvor der ikke 
bør være restaurationsvirksomhed. I Esbjerg Kommune 
dækker zone 3 over områder, der i kommuneplanen 
er udlagt til boligområder. Alkoholbevilling gives alene 
undtagelsesvist i disse områder

I forhold til restaurationens placering tager Bevillings-
nævnet også hensyn til, om der er skoler eller andre 
institutioner i nærheden, der søges af unge, og som 
dermed taler for en anden placering af restaurationen 
end den ønskede.

5.2.2. UNGE I NATTELIVET
Byrådet i Esbjerg Kommune vil gerne passe på de unge 
og så vidt muligt sikre, at de kan tage vare på sig selv i 
nattelivet. Intens markedsføring af alkohol harmonerer 
ikke med byrådets ønsker for restaurationslivet i Esbjerg 
Kommune.

Bevillingsnævnet skal ved behandlingen af ansøgninger 
konkret vurdere, om udskænkning af alkohol er det 
bærende element i restaurationen med henblik på at 
stille vilkår for alkoholbevillingen, der sikrer beskyttelsen 
af de unge. 

Bevillingsnævnet vil ved behandlingen af din ansøgning 
altid tage stilling til hvilke betingelser og begrænsninger 
i din bevilling, der kan beskytte unge under 18 år.
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DETTE KAN FØRE TIL:

• At unge under 16 år ikke må færdes på restaura- 
 tioner, hvor udskænkning af alkohol er det bærende  
 element 

• At unge under 18 år ikke må færdes på restaura- 
 tioner, hvor udskænkning af alkohol er det bærende  
 element efter kl. 24.00

• At den unge skal være ifølge med en voksen

Hvis dit forretningskoncept baserer sig på andre og flere 
elementer end udskænkning af alkohol, kan ovenståen-
de fraviges. 

SOM EKSEMPLER PÅ ANDRE ELEMENTER KAN NÆVNES:

• At familier besøger restaurationen i bestemte  
 sammenhænge, fx i forbindelse med indkøb

• Storskærmsarrangementer med sport

• Teater eller koncerter

Beskyttelsen af de unge er også i fokus ved behandling 
af lejlighedstilladelser. Det er derfor vigtigt, at du som 
ansøger i en sådan forbindelse beskriver dit arrange-
ment tydeligt og præcist. 

Byrådet gør opmærksom på, at hensynet til det sociale 
liv i foreninger og udviklingen af et dynamisk og levende 
lokalsamfund også er et væsentligt hensyn, der vejer 
tungt, så de unge kan deltage under ordentlige forhold 
til festlige arrangementer i de lokale foreninger. 

Dialogen med interessenter omkring restaurationsmiljøet 
peger på, at der er et særligt behov for ansvarlige voks-
nes tilstedeværelse ved sådanne arrangementer.

5.2.3. ET TRYGT, SUNDT OG ANSVAR-
LIGT RESTAURATIONSLIV
Sammen med restauratørerne og det øvrige samfund, 
herunder Politiet, ønsker Byrådet at fremme et attraktivt 
restaurationsliv, hvor nøgleordene er tryghed, sundhed 
og ansvarlighed. 

Det er en klar målsætning, at alle aktører arbejder sam-
men og tager fælles ansvar for at skabe restaurations-
miljøer i kommunen, der tilgodeser både gæsternes og 
de omkringboendes sikkerhed og tryghed ikke mindst af 
hensyn til de omkringliggende forretninger. 

Byrådet ønsker konstant fokus på vold og overtrædelser 
af ordensbekendtgørelsen, og at forretningsdrivende og 
handlende trygt kan tage hul på en ny dag i en ren by.

Det er et fælles mål at få gæsterne tidligere i byen og 
dermed tidligere hjem. Byrådet håber, at den dialog, der 
allerede er opstartet, også udvides til at omfatte de an-
dre kommuner og restauratører i Syd- og Sønderjyllands 
politikreds.

Byrådet er fuldt overbevist om, at et trygt, sundt og 
ansvarligt natteliv også er det, som er mest attraktivt for 
alle.

Der skal være fokus på sundhed, alkohol, stofmisbrug 
og de politikker, kommunen til enhver tid har på disse 
områder, så der er sammenhæng mellem restaurationsli-
vet og de generelle sundhedsfremmende tiltag.

Disse hensyn skal derfor indgå som naturlige elementer 
i Bevillingsnævnets vurdering af den konkrete bevillings-
ansøgning.

Fra Tall Ships Races



5.2.4. HVOR, HVORNÅR OG HVORDAN?
Den normale åbningstid i Esbjerg Kommune er fra kl. 
05.00 til kl. 02.00. Åbningstiden kan på visse betingelser 
udvides. Det vil sige, at restaurationerne skal holde luk-
ket mellem kl. 02.00-05.00, medmindre de har opnået 
tilladelse til udvidet åbningstid.

De ovenfor beskrevne hensyn fører til, at tilladelser til 
udvidet åbningstid som overvejende hovedregel efter en 
konkret vurdering af ordensmæssige, samfundsmæssige 
og ædruelighedsmæssige grunde følges af vilkår om 
lukning i et nærmere fastsat tidspunkt, så der skabes 
ro særligt i zone 1 og i det område, der i kommunepla-
nen er beskrevet som Esbjergs centerflade. For at lukke 
festen på en god og sikker måde stilles der normalt også 
krav om sivetid på 30 minutter.

Samme hensyn gør sig gældende for at begrænse så-
kaldte morgenværtshuse i zone 1. Med morgenværtshu-
se menes restaurationer, som fungerer som opsamlings-
sted for trætte og berusede gæster fra restaurationer 

med udvidet åbningstid. Bevillingsnævnet skal derfor her 
konkret vurdere, om restaurationer, der følger den nor-
male åbningstid, skal have vilkår om ingen udskænkning 
af alkohol i et nærmere fastsat tidspunkt. 

Den konkrete vurdering bygger blandt andet på oplys-
ninger fra ansøgeren om restaurationens målgruppe. 
I vurderingen indgår også oplysninger fra politiet om 
nattelivet i og omkring restaurationen sammenholdt 
med Esbjerg Kommunes øvrige sundhedsmæssige og 
forebyggende tiltag.

Derudover skal Bevillingsnævnet tage stilling til tiltag, 
som kan øge sikkerheden i nattelivet, såsom dørmænd 
og overvågning og minimering af hård udskænkning og 
intens markedsføring af alkohol.

På dialogmøderne pegede restauratørerne selv på 
vigtigheden af at anvende professionelt og veluddannet 
personale i hele restaurationsmiljøet og et synligt politi i 
gadebilledet.

10



RESTAURATIONSPLAN 

11

Hvis du ønsker at drive en restauration, der serverer 
alkohol, skal du have en alkoholbevilling. Du finder et 
ansøgningsskema til alkoholbevilling eller fornyelse heraf 
på WWW.POLITI.DK, Syd- og Sønderjylland.

På hjemmesiden kan du også se, hvilke bilag du skal 
vedlægge ansøgningen, alt efter om du søger om 
bevilling til en ny restauration eller fornyelse af en eksi-
sterende bevilling. Samme sted finder du blanketter til 
godkendelse af bestyrer og andet personale.

I forbindelse med udfyldelse af ansøgningen skal du 
tage stilling til en række ting såsom forretningskon-
cept, åbningstid osv., da det har betydning for, hvordan 
din alkoholbevilling kommer til at se ud. Se nærmere 
nedenfor.

Det er dit ansvar at sikre, at alle oplysninger og doku-
menter følger med din ansøgning. Som udgangspunkt 
træffer Bevillingsnævnet afgørelse ud fra de oplysninger, 
du vedlægger. Politiet og Bevillingsnævnet kan bede dig 
om yderligere oplysninger, ligesom du kan forvente at 
modtage et høringsbrev om det forventede udfald af 
sagen.

Husk at al kommunikation i dag forgår digitalt, så husk 
at tjekke din digitale postkasse.

6.1. DET SKAL DU TAGE STILLING 
TIL 

6.1.1. HVAD HANDLER DIN RESTAURA-
TIONSVIRKSOMHED OM?
Når du skal søge om alkoholbevilling, skal du først finde 
ud af og beskrive, hvad konceptet for din restaurations-
virksomhed skal være – og dermed hvilken type restau-
ration du søger alkoholbevilling til.

Valg af koncept er meget centralt i alkoholbevillinger, for 
det har afgørende betydning for bedømmelsen af din 
ansøgning, og hvordan din bevilling vil blive udformet. 

SÅDAN GØR DU

6.1.1.1. FORRETNINGSKONCEPT
Når Bevillingsnævnet skal bruge oplysninger om dit for-
retningskoncept, er det for at vurdere, om der kan gives 
tilladelse til en restauration på det pågældende sted, og 
hvilke betingelser og begrænsninger (vilkår) der i givet 
fald skal knyttes til en alkoholbevilling.

DU SKAL DERFOR LAVE EN GRUNDIG BESKRIVELSE AF 
DIT FORRETNINGSKONCEPT, HVOR DU FX KOMMER 
IND PÅ:

• Din målgruppe (familier, voksne, unge under 18)

• Hvad serverer du (mad, alkohol osv.)?

• Afholder du koncerter, storskærmsarrangementer og  
 andet, hvor din sædvanlige målgruppe ændrer sig?

• Ændrer aktiviteterne i din restauration sig i løbet af  
 dagen – er det brunch for familier om morgenen,  
 spisested for teenagere om eftermiddagen eller disko- 
 tek om natten? 

Restaurationerne er inddelt i tre typer: A, B og C. 

De tre typer er nærmere beskrevet i det følgende. 
Samtidig er nævnt nogle eksempler på, hvilke former for 
restaurationer der ofte hører under hvilken type. Der er 
alene tale om eksempler, for der udvikles hele tiden nye 
koncepter og restaurationsformer. 

Det skal understreges, at det i vurderingen af, hvilken 
type en restauration falder ind under, ikke er afgøren-
de, hvad du kalder restaurationen (om du for eksempel 
kalder den en café eller en natklub). Det afgørende er, 
hvordan restaurationen belaster omgivelserne.

Hvis en restauration er en blanding af flere typer, vil den 
normalt blive placeret i den mest belastende type.

6
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TYPE A-RESTAURATIONER
Type A-restaurationer er den type restaurationer, der er 
mindst belastende for omgivelserne. Det er typisk spise-
steder eller steder, hvor underholdning er det centrale, 
for eksempel teatre, biografer, museer og lignende. Type 
A- restaurationer vil som hovedregel kun holde åbent i 
den normale åbningstid.

TYPE B-RESTAURATIONER
Type B-restaurationer er typisk caféer, barer og bode-
gaer, som holder åbent i den normale åbningstid. Type 
B-restaurationer har ikke levende musik på stedet, men 
nøjes med lavere baggrundsmusik.

TYPE C-RESTAURATIONER
Type C-restaurationer er den type restaurationer, der 
belaster omgivelserne mest, både miljømæssigt – støj 
mv. – og ordensmæssigt. Musik og eventuelt dans er 
ofte et af de vigtige elementer i type C-restaurationer. 
Restaurationer, der søger om udvidet åbningstid, falder 
ind under type C. Type C-restaurationer kan fx være 
natklubber, diskoteker og spillesteder. Også restaurati-
oner, som anvender udendørs arealer i forbindelse med 
restaurationens drift, og herunder påtænker at spille 
musik udenfor, er type C-restaurationer.

Du skal huske at søge Bevillingsnævnet om tilladelse, 
hvis du ønsker at ændre dit koncept så meget, at du 
derved skifter restaurationstype. Hvis du er i tvivl om, 
hvorvidt en ændring i dit koncept medfører, at du skifter 
restaurationstype, skal du kontakte Bevillingsnævnet 
eller politiet.

6.1.2. ÅBNINGSTIDER
Det næste, du skal tage stilling til, er, hvilke åbningstider 
du ønsker at søge om.

6.1.2.1. NORMAL ÅBNINGSTID
Den normale åbningstid i Esbjerg Kommune er i tids-
rummet fra kl. 05.00 til kl. 02.00. 

Bevillingsnævnet kan dog af hensyn til det øvrige sam-
fund og for at skabe et mere trygt, sundt og ansvarligt 
restaurationsmiljø efter en konkret vurdering stille vilkår 
om, at udskænkning af alkohol ikke må finde sted i et 
nærmere fastsat tidspunkt. 

6.1.2.2. UDVIDET ÅBNINGSTID
Tilladelse til udvidet åbningstid betyder, at restaurationen 
også må holde åbent mellem kl. 02.00 og kl. 05.00.

I Esbjerg Kommune indstilles udskænkningen kl. 06.00, 
og gæsterne skal forlade restaurationen kl. 06.30. Du 
kan åbne restaurationen igen kl. 09.00.

Bevillingsnævnet kan give en restauration tilladelse til 
udvidet åbningstid, hvis det vurderes at være forsvarligt 
ud fra ordens-, ædrueligheds- og miljømæssige - særligt 
støjmæssige - hensyn sammenholdt med restauratio-
nens type og koncept. 

En tilladelse til udvidet åbningstid vil som oftest blive 
ledsaget af en række betingelser og begrænsninger 
afhængig af restaurationens type/koncept, beliggenhed 
og åbningstid. Du kan læse mere om vilkår i afsnit 8.1.1.

6.1.3. GODKENDELSE AF BESTYRER 
Du skal også tage stilling til, hvem der skal stå for den 
daglige drift. Den daglige drift af en restauration med 
alkoholbevilling skal varetages af bevillingshaveren selv 
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eller af en eller flere bestyrere. Hvis bevillingshaveren 
er et selskab, skal restaurationen altid drives af en eller 
flere godkendte bestyrere. Hvis bevillingshaveren driver 
flere restaurationer, må kun en af restaurationerne ledes 
af bevillingshaveren. De øvrige skal ledes af en eller flere 
bestyrere.

For at sikre en ansvarlig drift skal bevillingshaveren eller 
bestyreren være til stede. Restaurationen kan således 
kun drives kortvarigt og midlertidigt uden bevillings-
haverens eller bestyrerens tilstedeværelse. Det betyder, 
at fravær efter almindelig arbejdstid og i forbindelse 
med sygdom eller ferie skal dækkes ind af en anden 
godkendt bestyrer. Hvis du overlader driften til andet 
personale, for eksempel en medarbejder med grønt 
kort, vil det være i strid med bevillingens vilkår. Sørg for 
at have tilstrækkeligt med bestyrere ud fra din åbnings-
tid, afvikling af ferier med videre.

Godkendelse som bestyrer kræver, at personen er fyldt 
25 år. Hvis ansøgeren har afsluttet en uddannelse inden 
for hotel- og restaurationsfaget, skal ansøgeren blot 
være fyldt 23 år.

DERUDOVER MÅ ANSØGEREN IKKE:

• Være umyndig eller under værgemål

• Være helt eller delvist finansieret af nogen, som  
 fremstiller eller engrosforhandler drikkevarer

• Have udvist en sådan adfærd, at der er grund til at  
 antage, at ansøgeren ikke vil kunne lede restaura- 
 tionen på forsvarlig vis

Bevillingsnævnets godkendelse af en bestyrer følger 
normalt alkoholbevillingens gyldighedsperiode.

6.1.4. ANDET PERSONALE – GRØNT 
KORT
Du skal tage stilling til, om du ønsker at anvende andet 
personale til servering, afrydning, garderobe og så 
videre. Det skyldes, at Bevillingsnævnet kræver politiets 
godkendelse af personalet, hvis der gives udvidet åb-
ningstid. Godkendelse af personale er det samme som 
udstedelse af grønt kort.

Medarbejderen skal være fyldt 18 år for at kunne arbej-
de i serveringslokaler, garderober eller lignende i restau-
rationer. Medarbejderen skal selv søge om godkendelse 
hos politiet.

POLITIET LÆGGER I FORBINDELSE MED ANSØGNING 
OM GODKENDELSE AF PERSONALE (GRØNT KORT) 
VÆGT PÅ:

• Om ansøgeren er dømt eller har fået bøder for straf- 
 bare forhold, især for tyveri, vold, narko og ordens- 
 bekendtgørelsen

• Om ansøgeren har udvist en sådan adfærd, at der er  
 grund til at antage, at ansøgeren ikke vil kunne vare- 
 tage jobbet på forsvarlig måde

Grønt kort kan normalt udstedes inden for syv dage. 
Hvis kortet ikke kan udstedes inden for denne frist, 
modtager ansøgeren et brev fra politiet om, hvornår 
svar så kan forventes. Ansøgeren må ikke påbegynde 
arbejdet i restaurationen, før politiet har udstedt det 
grønne kort, medmindre andet fremgår af brevet fra 
politiet.

Grønt kort er gyldigt i tre år fra udstedelsesdatoen. Per-
sonale med grønt kort skal altid kunne fremvise kortet 
på forespørgsel fra politiet.

6.1.5. UDESERVERING
Hvis du vil servere mad og drikke udendørs, skal du søge 
om tilladelse hos Esbjerg Kommune til udeservering, 
uanset om du serverer fra egen grund eller offentligt 
areal. Du kan læse mere om udeservering, retningslinjer 
og ansøgning mv. på kommunens hjemmeside. LINK 

6.1.6. STØJ
Du skal være opmærksom på, at andre myndigheder 
også har en betydning ved behandlingen af din ansøg-
ning. 

Her er det et væsentligt element, om der har været støj 
på adressen, og om bygningen er godkendt til restaura-
tionsdrift.

Du kan kontakte Teknik & Miljø i Esbjerg Kommune for 
nærmere oplysning. LINK

https://www.esbjergkommune.dk/erhverv/tilladelser/udeservering.aspx
https://www.esbjergkommune.dk/erhverv/tilladelser/udeservering.aspx
https://www.esbjergkommune.dk/borger/affald--energi--miljø/miljø/restaurationer.aspx


      SAGENS GANG FRA  
ANSØGNING TIL BEVILLING
Din ansøgning om alkoholbevilling med en udførlig 
beskrivelse af forretningskoncept, eventuelle ansøgnin-
ger om udvidet åbningstid og åbningstid og bilag skal 
sendes til:

Syd- og Sønderjyllands Politi 
Bevilling/Tilladelser 
Ringridervej 37 
6400 Sønderborg 
E-mail: sjyl@politi.dk 

HEREFTER ER SAGSGANGEN KORT FORTALT SOM 
FØLGER:

Når Syd- og Sønderjyllands Politi har modtaget ansøg-
ningen, indhenter de oplysninger i kriminalregistret, i 
politiets øvrige systemer og hos SKAT om restancer og 
gæld til det offentlige. På baggrund af ansøgningen 
og de indhentede oplysninger – sammenholdt med 
restaurationsloven og denne restaurationsplans rammer 
– vurderer politiet sagen og sender sin indstilling (det vil 
sige politiets forslag til afgørelse) til Bevillingsnævnet.

Bevillingsnævnets sekretariat gennemgår sagen og 
indhenter eventuelle supplerende udtalelser om støj- 
og miljøforhold. Oplysninger, som du må antages ikke 
være bekendt med, og som kan have betydning for 
afgørelsen, sendes i høring hos dig, før Bevillingsnævnet 
træffer afgørelse.

Når sagen er fuldt oplyst, sættes den på Bevillingsnæv-
nets dagsorden og behandles på det førstkommende 
møde. Bevillingsnævnet vurderer sagen på baggrund af 
restaurationsloven, restaurationsplanen, politiets indstil-
ling og de øvrige oplysninger i sagen og beslutter, om 
der skal gives alkoholbevilling eller ej. Bevillingsnævnet 
beslutter samtidig, hvilke betingelser og begrænsninger 
der skal være for bevillingen.

Bevillingsnævnets sekretariat sender efterfølgende et 
brev med Bevillingsnævnets beslutning til dig.

Vi behandler din sag så hurtigt som muligt, men du kan 
forvente, at det tager ca. tre måneder at behandle din 
sag.

7.1. MIDLERTIDIG TILLADELSE
Når Syd- og Sønderjyllands Politi har modtaget alle rele-
vante bilag, kan politiet udstede en midlertidig tilladelse 
til servering af alkohol, som gælder, indtil Bevillingsnæv-
net har behandlet sagen. Det er en forudsætning for at 
give midlertidig tilladelse, at det er overvejende sandsyn-
ligt, at der bliver givet en bevilling. Her kan oplysninger 
fra andre myndigheder også være en hindring for en 
midlertidig tilladelse, fx klager om støj på den pågæl-
dende adresse.

Politiet giver som hovedregel kun midlertidig tilladelse til 
steder, hvor der allerede er etableret og drives restaura-
tionsvirksomhed med et lignende forretningskoncept og 
kun indtil kl. 02.00. Det skyldes, at tilladelse til udvidet 
åbningstid kun kan gives af Bevillingsnævnet. Du skal 
derfor kontakte Bevillingsnævnet, hvis du ønsker at søge 
om udvidet åbningstid i forbindelse med en midlertidig 
bevilling.

Politiet modtager ansøgningen og  
starter behandlingen af sagen

Politiet sender indstilling til Bevilningsnævn

Sekretariatet forbereder sagen til behandling  
i bevilningsnævnet

Bevillingsnævnet træffer afgørelse efter  
forhandling med politiet

Andre myndigheder - Miljø, SKAT

Byrådet behandler klagesager

7

14



RESTAURATIONSPLAN 

15

ALKOHOLBEVILLING 
ELLER AFSLAG
Når Bevillingsnævnet behandler din ansøgning, kan det 
enten vælge at give en bevilling (med en række betin-
gelser og begrænsninger) eller at give afslag på bevilling.

8.1. BEVILLINGSNÆVNET GIVER 
BEVILLING
Hvis Bevillingsnævnet giver alkoholbevilling, modtager 
du et brev om, at du i en bestemt periode har fået alko-
holbevilling på visse betingelser og med visse begræns-
ninger. 

8.1.1. SÆRLIGE BETINGELSER OG BE-
GRÆNSNINGER - VILKÅR
Efter Restaurationsloven kan Bevillingsnævnet sætte 
betingelser og begrænsninger for din bevilling. Bevil-
lingsnævnet fastsætter blandt andet disse betingelser ud 
fra en afvejning af de hensyn, som er nævnt i afsnit 5.2.

UANSET HVILKEN RESTAURATION DU ØNSKER AT 
DRIVE, VIL BEVILLINGSNÆVNET ALTID STILLE FØLGENDE 
VILKÅR I BEVILLINGEN:

• Restaurationen må ikke ændre forretningskoncept  
 eller foretage udvidelse uden Bevillingsnævnets  
 godkendelse

• Der skal være en ansvarlig ansat til stede ved bevil- 
 lingshaverens eller bestyrerens midlertidige og kortere 
 fravær. Den ansatte skal være fyldt 25 år, dog 23 år  
 hvis den ansatte har afsluttet en uddannelse inden for  
 hotel- og restaurationsfaget

• Krav og vilkår fremsat af andre relevante offentlige  
 myndigheder skal efterkommes og opfyldes

• Tilladelse til udvidet åbningstid eller alkoholbevillingen 
 i sin helhed kan tilbagekaldes i visse tilfælde

• Forskrifter fra Teknik & Miljø

KONKRET  
INDIVIDUEL  
VURDERING

DET  
FORVALTNINGS- 
RETLIGE SKØN

SAMFUNDS- 
MÆSSIGE,  

ÆDRUELIGHEDS- 
MÆSSIGE  

OG ORDENSMÆSSIGE  
HENSYN

LOVGIVNING   
PRAKSIS  

RESTAURATIONSPLAN  
ANBEFALINGER  

ERFARINGSUDVEKSLING   
DIALOG 

SUND FORNUFT

8
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HVIS DIN VIRKSOMHED ER BELIGGENDE I ZONE 1, OG 
DU HAR BEVILLING TIL NORMAL ÅBNINGSTID, KAN 
BETINGELSER OG BEGRÆNSNINGER FX VÆRE:

• At der skal lukkes for udskænkning i tidsrummet  
 kl. 05.00-09.00

• At der i tiden mellem kl. 05.00 og kl. 09.00 ikke må  
 udskænkes alkohol til andre end overnattende gæster  
 (særligt for hoteller)

Det beror på en konkret vurdering, hvilke betingelser og 
begrænsninger, der derudover sættes for den enkelte 
bevilling. Blandt andet indgår placering i forhold til 
andre restaurationer og beboelse, forretningskoncept og 
åbningstider. Bevillingsnævnet inddrager og afvejer også 
de hensyn, der fremgår af afsnit 5.2.1 og fremefter.

I FORHOLD TIL RESTAURATIONER, HVOR UDSKÆNK-
NING AF ALKOHOL ER DET BÆRENDE ELEMENT, KAN 
DER FX INDSÆTTES VILKÅR OM:

• At unge under 16 år ikke må opholde sig i  
 restaurationen

• At unge under 18 år ikke må opholde sig i  
 restaurationen efter kl. 24.00

• At restaurationen fører en ansvarlig markedsføring  
 over for unge, uanset hvilket medie den anvender,  
 herunder at den ikke opfordrer til hurtig eller  
 omfattende alkoholindtagelse 

I FORHOLD TIL RESTAURATIONER MED TILLADELSE 
TIL UDVIDET ÅBNINGSTID KAN BETINGELSERNE OG 
BEGRÆNSNINGERNE FX VÆRE:

• At der skal holdes lukket fra kl. 06.30-09.00, men  
 udskænkningen af alkohol skal indstilles kl. 06.00. 

• At der fra kl. 24.00 og frem til lukketid skal være  
 autoriserede dørmænd eller personale fra autoriseret  
 vagtvirksomhed til adgangskontrol

• At der opsættes videoovervågning af indgangsom- 
 råder og udvalgte dele af restaurationen, og at  
 optagelser opbevares i mindst 14 dage med henblik  
 på eventuel udlevering til politiet

• At alle ansatte godkendes af politiet (grønt kort)

• At der skiltes tydeligt med, at narkotika ikke tolereres,  
 og at enhver besiddelse anmeldes til politiet

• At restaurationens personale bærer en form for  
 uniformering, som alene benyttes på stedet

8.1.2. ALKOHOLBEVILLINGENS LÆNGDE
Alkoholbevillinger kan maksimalt udstedes for otte år. 
En ny bevilling vil typisk være begrænset til to år. Det 
skyldes, at Bevillingsnævnet vil sikre sig, at restauratio-
nen drives på forsvarlig måde og uden væsentlige gener 
for omgivelserne. Ved fornyelse af alkoholbevillinger kan 
Bevillingsnævnet på baggrund af ordensmæssige og/
eller økonomiske problemer i restaurationen vælge at 
give bevillingen en kortere varighed end otte år.

8.2. AFSLAG PÅ ALKOHOLBEVIL-
LING
Hvis Bevillingsnævnet giver afslag på din ansøgning, vil 
du modtage et brev med en nærmere begrundelse for 
afslaget. Det vil samtidig fremgå af brevet, at afslaget 
kan indbringes for Byrådet. Indbringelsen skal ske senest 
fire uger efter, du har modtaget afslaget.

ELEMENTER I VURDERINGEN
Risiko for uforsvarlig drift

Kvalifikationer hos ansøger
Økonomi

Størrelse, indretning og karakter
Beliggenhed

Koncentration af restaurationer
Andre forhold

§12
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OVERTRÆDELSE AF  
LOV OG BEVILLING OG 
BORTFALD AF BEVILLING
Hvis du som bevillingshaver ikke overholder loven og/
eller de betingelser og begrænsninger, der følger af din 
bevilling, kan det have forskellige konsekvenser.

9.1. STRAF
Hvis du overtræder en række af restaurationslovens 
bestemmelser og tilsidesætter betingelser eller begræns-
ninger, der er fastsat af Bevillingsnævnet, kan du straffes 
med bøde. Under skærpende omstændigheder eller ved 
gentagelse kan straffen stige til fængsel.

9.2. FRAKENDELSE ELLER TIL- 
BAGEKALDELSE AF ALKOHOL- 
BEVILLINGEN 

EN ALKOHOLBEVILLING KAN FRAKENDES ELLER TILBA-
GEKALDES:

• Hvis bevillingshaveren har gjort sig skyldig i grov eller  
 gentagen overtrædelse af vilkår for alkoholbevillingen  
 eller af bestemmelser i loven

• Hvis der er særlig grund til at antage, at bevillingsha- 
 veren ikke vil drive virksomheden på forsvarlig måde

• Hvis bevillingshaveren har forfalden gæld, som  
 relaterer sig til restaurationsdriften til det offentlige på  
 minimum 100.000 kr.

9.3. INDSKRÆNKNING I ÅBNINGS-
TIDEN
Hvis det er påkrævet af hensyn til den offentlige orden 
eller af ædruelighedsmæssige hensyn, kan Bevillings-
nævnet beslutte, at en restauration skal holde lukket 
fra et tidligere tidspunkt end restaurationens gældende 
åbningstid. Ud fra de samme hensyn kan politiet med 
øjeblikkelig virkning begrænse en restaurations åbnings-
tid i op til 30 dage, dog længst indtil Bevillingsnævnet 
har truffet afgørelse om åbningstiden.

9.4. BORTFALD AF ALKOHOLBE-
VILLING
EN ALKOHOLBEVILLING BORTFALDER:

• Hvis bevillingshaveren dør

• Hvis bevillingens gyldighedstid udløber, uden at forny-
else finder sted

• Hvis bevillingshaveren ikke længere udnytter alkohol-
bevillingen

• Hvis bevillingshaveren er under konkurs

• Hvis en af de betingelser, Bevillingsnævnet har stillet 
for bevillingen, ikke længere er opfyldt

• Hvis bevillingshaveren er umyndig eller kommer under 
værgemål

Syd- og Sønderjyllands Politi sender et erindringsbrev 
til bevillingshaveren senest to måneder før bevillingens 
udløb. Hvis der ikke er indgivet ansøgning om fornyelse 
inden bevillingens udløb, er bevillingen bortfaldet, og 
politiet vil kontrollere, om restaurationen holder lukket. 

9
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LEJLIGHEDS- 
TILLADELSER

Hvis du ønsker at afholde et enkeltstående arrange-
ment, skal du som udgangspunkt søge om lejlighedstil-
ladelse. Når du søger lejlighedstilladelse, er det vigtigt at 
lave en grundig beskrivelse af arrangementets art. 

Det er politiet, der udsteder lejlighedstilladelser.

Når Politiet udsteder lejlighedstilladelser, vil de varetage 
samme hensyn som på bevillingsområdet – herunder 
have fokus på, at arrangementer gennemføres på en 
tryg, sund og ansvarlig måde.

Det er derfor vigtigt, at du beskriver dit arrangement 
grundigt. Politiet træffer afgørelse ud fra de oplysninger, 
du giver dem. Så hvis fx unge skal have mulighed for at 
deltage i arrangementet, er det vigtigt, at du fortæller, 
hvordan og under hvilke forhold de skal deltage.

Du kan læse mere om lejlighedstilladelser i Bilag 1 og på 
www.politi.dk.

Private lukkede fester som fx en fest på en skole, hvor 
kun skolens elever deltager, kræver normalt ikke lejlig-
hedstilladelse. Hvis du vil sikre dig, at dit arrangement 
kan afholdes uden lejlighedstilladelse, kan du søge 
vejledning hos Politiet.

10
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ÅBNINGSTIDER VED  
SÆRLIGE LEJLIGHEDER  
OG ANLEDNINGER
Politiet kan give tilladelse til, at restaurationer uden tilla-
delse til udvidet åbningstid holder åbent til længere end 
den normale åbningstid ved særlige lejligheder og arran-
gementer. Det kan fx være større byfester og lignende 
lokalt prægede arrangementer. Til restaurationer med 
udvidet åbningstid kan Bevillingsnævnet med politiets 
samtykke give tilladelse til fravigelse af vilkår om lukning 
og dermed længere åbningstid.

I forbindelse med nytårsaften vil alle restaurationer med 
gyldig alkoholbevilling uden ansøgning kunne holde 
åbent mellem kl. 02.00 og kl. 07.00. Den udvidede åb-
ningstid skal efterfølges af en lukning mellem kl. 07.00 
og kl. 09.00.

Generelle tilladelser til udvidet åbningstid ved særlige 
arrangementer bliver offentliggjort ved pressemeddelel-
ser og på politiets og kommunens hjemmesider.

Bevillingsnævnet udarbejder hvert år en oversigt over 
særlige anledninger og dage, hvor restaurationer med 
udvidet åbningstid kan forvente at opnå tilladelse til en 
særlig udvidet åbningstid. Det kan fx være ved natten 
efter juledag, skærtorsdag, påskelørdag og/eller andre 
lokale events. Oversigten kan findes på Esbjerg Kommu-
nes hjemmeside. 

En sådan særlig udvidet åbningstid er efterfulgt af et 
krav om lukning mellem kl. 07.00 og kl.09.00.

11



HAR DU SPØRGSMÅL?

LINKS OG ANDRE 
MYNDIGHEDER

Hvis du har spørgsmål eller har brug for vejledning om 
ansøgning, sagsbehandling, bevillinger og lejlighedstilla-
delser, kan du kontakte: 

SYD- OG SØNDERJYLLANDS POLITI 
Bevilling/Tilladelser 
Ringridervej 37 
6400 Sønderborg  
E-mail: sjyl@politi.dk  
Tlf. 114

eller

Bevillingsnævnets hjemmeside vil løbende blive op-
dateret med links til de relevante afdelinger i Esbjerg 
Kommune, som behandler fx ansøgninger i forbindelse 
med udeservering, opsætning af telte og støjklager. Her 
finder du også links til andre relevante myndigheder 
som fx brandmyndigheden. 

Herunder følger en samlet oversigt over de hjemmesider, 
der er linket til i restaurationsplanen.

RESTAURATIONSLOVEN
LINK

12
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ESBJERG KOMMUNE
Bevillingsnævnet 
Torvegade 74 
6700 Esbjerg 
E-mail: byraadssekr@esbjergkommune.dk

Hvis du har spørgsmål om støj og støjmålinger mv., kan 
du kontakte: 

ESBJERG KOMMUNE
Industrimiljø 
Torvegade 74 
6700 Esbjerg 
E-mail: miljo@esbjergkommune.dk 

FØDEVARESTYRELSEN
www.fvst.dk

DIVERSE ANSØGNINGSSKEMAER
LINK

Oversigt – typer af tilladelser og kompetencefordeling. 
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https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=129763
https://www.politi.dk/da/borgerservice/blanketter
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BILAG 1

1. LEJLIGHEDSTILLADELSER
Hvis man ønsker at udskænke alkohol i forbindelse med 
et enkeltstående arrangement, der har en vis offentlig 
karakter, skal man som udgangspunkt søge om lejlig-
hedstilladelse. Det er politiet, der udsteder lejlighedstil-
ladelser. 

Som ved bevillinger er valg af koncept afgørende for, 
om politiet kan og vil give tilladelse til et arrangement 
og hvilke vilkår, der i givet fald skal knyttes til tilladelsen.

 

I SYD- OG SØNDERJYLLANDS POLITIKREDS SKELNES 
DER MELLEM FØLGENDE KONCEPTTYPER:

I. Byfester (målgruppe – alle aldre)

II. Halballer arrangeret af foreninger (målgruppe – unge 
over 16 år eller egentlige voksenfester)

III. Øvrige arrangementer i lokalsamfundet, fx motions- 
og cykelløb, festivaler, hvor man i tilknytning til arrange-
mentet ønsker at kunne udskænke alkohol (målgruppe 
– alle aldre)

Politiet vil i forbindelse med behandlingen af ansøg-
ninger om lejlighedstilladelse iagttage ordensmæssige, 
samfundsmæssige og ædruelighedsmæssige hensyn.

De ovennævnte hensyn skal sikre:

• at der kun gives tilladelse til arrangementer, der  
 opfylder lovens krav om særlig lejlighed, så der ikke  
 opstår konkurrenceforvridning i forhold til restauratio- 
 ner, som drives med alkoholbevilling

• at arrangementer gennemføres på forsvarlig måde

• at arrangementer har fokus på at beskytte børn og  
 unge

• at lejlighedstilladelser ikke giver anledning til uorden  
 eller væsentlig gene for naboer eller forbipasserende 

Politiet vil i afvejningen af de forskellige hensyn følge 
bevillingsstrategiens intentioner – alt med henblik på 
at støtte og fremme attraktive, ansvarlige og sunde 
arrangementer til gavn for borgerne i politikredsen. 
Afvejningen vil derfor også ske med respekt for arrange-
menternes særlige betydning, ikke mindst for de mindre 
lokalsamfund. 

1.1. BYFESTER OG LIGNENDE
I Syd- og Sønderjylland afholdes der hvert år et stort 
antal by- og havnefester. Byfester henvender sig som 
udgangspunkt til alle borgere i byen, og aktiviteterne 
spænder derfor også vidt. Festpladsen er typisk placeret 
et sted i byen, hvor telte, tivoli, boder mv. kan opstilles. 

MED HENBLIK PÅ AT SIKRE, AT ARRANGEMENTER 
GENNEMFØRES I OVERENSSTEMMELSE MED INTENTIO-
NERNE BESKREVET OVENFOR I AFSNIT 1, VIL POLITIET I 
TILLADELSEN STILLE EN RÆKKE KONKRETE VILKÅR, FX:

• At de ansvarlige for arrangementet er tydeligt afmær- 
 kede og er til stede og ædru under hele arrangementet

• At der anvendes det nødvendige antal kontrollører 

• At det efter kl. 24.00 sikres, at unge under 18 år ikke  
 opholder sig i øltelte og lignende, hvor udskænkning  
 af alkohol er det bærende element

Foregår der arrangementer efter kl. 24.00 på steder, 
hvor alkohol er det bærende element, skal retningslinjer-
ne i afsnit 1.2 følges, hvis man lokalt ønsker at give de 
unge mellem 16 år og 18 år mulighed for at deltage.

Syd- og Sønderjyllands Politi vil som udgangspunkt af 
ordensmæssige og ædruelighedsmæssige grunde stille 
vilkår om, at udskænkningen og festen indstilles kl. 
02.00. Der kan dog efter ansøgning gives tilladelse til kl. 
03.00, med mindre de ovenfor nævnte hensyn, herun-
der også hensyn til omkringboende taler imod.

DU SKAL DOG VÆRE OPMÆRKSOM PÅ GÆLDENDE 
FORESKRIFTER VEDRØRENDE UDENDØRS STØJENDE 
KULTUR- OG MUSIKAKTIVITETER I ESBJERG OG FANØ 
KOMMUNER. 

LINK

https://www.politi.dk/da/borgerservice/blanketter
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1.2. HALBALLER ARRANGERET AF 
FORENINGER
Halballer defineres som åbne/offentlige fester i idrætsfa-
ciliteter, haller eller forsamlingshuse. Festerne arrangeres 
af foreninger i lokalområdet, og de tillægges ofte en 
særlig lokal betydning, da de ud over at styrke for-
eningernes aktiviteter er med til at understøtte sammen-
holdet i lokalsamfundet. Arrangementerne kræver en 
lejlighedstilladelse, da udskænkning af alkohol sammen 
med entreindtægter bærer festen og dermed også det 
efterfølgende overskud til foreningerne.

POLITIET VIL I FORBINDELSE MED BEHANDLINGEN 
AF ANSØGNINGEN FORETAGE EN AFVEJNING AF DE 
FORSKELLIGE HENSYN, SOM ER NÆRMERE BESKREVET 
I AFSNIT 1. KAN ANSØGNINGEN IMØDEKOMMES, VIL 
DER UD OVER SIKKERHEDSMÆSSIGE KRAV TYPISK 
BLIVE STILLET VILKÅR OM:

• At de ansvarlige for arrangementet er til stede og  
 ædru under hele arrangementet

• At der til adgangskontrol og til opretholdelse af ro og  
 orden anvendes et tilstrækkeligt antal dørmænd, der  
 er autoriseret af politiet

• At personer under 16 år ikke må være til stede ved  
 arrangementet 

Har arrangementet en særlig betydning for lokalsamfun-
det, og ønsker man med baggrund heri at give de unge 
mellem 16 og 18 år mulighed for at deltage i festen 
også efter kl. 24.00, skal det beskrives nærmere i ansøg-
ningen. Begrundelsen kan fx være, at arrangementet i 
høj grad bæres af en samtidig koncert, eller at de unge 
fra området traditionelt har deltaget i foreningens socia-
le arrangementer, herunder også fester. 

Kan der efter en konkret vurdering gives tilladelse til, at 
de unge mellem 16 og 18 år deltager i festen, vil politiet 
typisk stille følgende vilkår:

• At de unge mellem 16 og 18 år bærer tydelig mar- 
 kering med armbånd eller lignende, så det sikres, at  
 der ikke sker udskænkning af alkohol til de unge

• At der betales fuld entré igen, hvis gæsten efter- 
 følgende forlader arrangementet

Af ordensmæssige og ædruelighedsmæssige grunde 
vil politiet stille vilkår om, at udskænkningen og festen 
indstilles kl. 02.00. Der kan dog efter ansøgning gives 
tilladelse til kl. 03.00, med mindre de ovenfor nævnte 
hensyn, herunder også hensyn til omkringboende taler 
imod.

Syd- og Sønderjyllands Politi vil – med afsæt i bevillings-
strategiens intentioner – som udgangspunkt kun give 
tilladelse til, at foreninger afholder halballer i de lokale 
idrætsfaciliteter og haller tre gange om året, uanset hvil-
ke af de lokale foreninger, der står bag arrangementer-
ne. Begrænsningen bygger dels på konkurrencehensyn 
i forhold til de almindelige restauratører i lokalområdet, 
dels på mere brede sundhedsmæssige og ædrueligheds-
mæssige betragtninger, hvor også beskyttelsen af de 
unge under 18 år indgår.   

1.3. ØVRIGE ARRANGEMENTER 
MED UDSKÆNKNING AF ALKOHOL
Øvrige arrangementer såsom motorløb, cykel- og 
motionsløb, festivaler, campusfester, hvor flere forskel-
lige studieretninger fester sammen, og hvor man tillige 
ønsker at udskænke alkohol, kræver en lejlighedstil-
ladelse. Politiet vil ved ansøgninger til koncepttype III 
arrangementer foretage den i afsnit 1 nævnte afvejning 
af forskellige hensyn. Politiet vil også vurdere, om kravet 
om særlig lejlighed er opfyldt, herunder om ansøgeren 
har tilstrækkelig tilknytning til selve arrangementet. 

Med henblik på at stille relevante vilkår vil politiet vurde-
re, om udskænkningen sker i det fri som fx ved kon-
certer, eller om udskænkningen finder sted i såkaldte 
øltelte. Ansøgningen skal derfor indeholde oplysninger 
om planlagte udskænkningssteder og tidsrummet for 
udskænkningen. 

Syd- og Sønderjyllands Politi vil som udgangspunkt af 
ordensmæssige og ædruelighedsmæssige grunde stille 
vilkår om, at udskænkning af alkohol indstilles kl. 02.00. 
Der kan dog efter ansøgning gives tilladelse til kl. 03.00, 
med mindre de ovenfor nævnte hensyn, herunder også 
hensyn til omkringboende, taler imod.
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1.4 FORHÅNDSTILKENDEGIVELSER 
Flere arrangementer er årligt tilbagevendende begiven-
heder i Syd- og Sønderjylland, som kræver en betydelig 
planlægning.  

Med henblik på at imødekomme arrangørernes behov 
for at planlægge i meget god tid, kan politiet under vis-
se betingelser give forhåndstilsagn til større arrangemen-
ter, typisk over en treårig periode. Der skal dog fortsat 
indgives ansøgning til det konkrete arrangement.

Nærmere oplysninger om, hvordan man kan opnå en 
forhåndstilkendegivelse til større arrangementer, kan fås 
ved at rette henvendelse til Syd- og Sønderjyllands Politi, 
Bevilling/Tilladelser i Sønderborg.   

1.5 HVORDAN SØGES DER LEJLIG-
HEDSTILLADELSE
AFHOLDELSE AF BYFESTER OG ØVRIGE ARRANGEMEN-
TER (KONCEPTTYPE I OG III) KRÆVER FLERE FORSKELLI-
GE TILLADELSER, FX:

• Tilladelse til at anvende kommunale arealer og veje

• Byggetilladelse til opstilling af telte på over 50 m2 og  
 scener og tribuner over 1 meter i højden

• Tilladelse til forlystelser såsom hoppeborge, tivoli og  
 lignende

• Tilladelse til afholdelse af koncerter

• Tilladelse til udskænkning af alkohol (lejlighedstilladelse)

For oplysninger i forbindelse med ansøgning se Esbjerg 
Kommunes hjemmeside. 

Ejes festpladsen ikke af kommunen, skal ansøgeren selv 
sørge for at få grundejerens tilladelse til afholdelse af 
arrangementet på stedet. 

Søges der alene til koncepttype II, halballer arrangeret 
af foreninger, kan man nøjes med at udfylde politiets 
blanket til lejlighedstilladelser. Blanketten findes på 
www.politi.dk.

Ansøgninger om afholdelse af koncepttype I og III 
arrangementer skal indgives senest fire måneder før 
arrangementets afholdelse. Søges der senere, risikerer 
man, at arrangementet ikke kan gennemføres i den 
ønskede form, da fx koncepttype C arrangementer 
såsom cykelløb normalt kræver hjemmeværnets bistand 
til trafikregulering på centrale steder.  

Ved koncepttype II arrangementer er sagsbehandlingsti-
den normalt 60 dage.

I FORBINDELSE MED ANSØGNINGER TIL KONCEPTTYPE 
I-III ARRANGEMENTER ER DET ISÆR VIGTIGT AT TAGE 
STILLING TIL OG ANFØRE PRÆCISE OPLYSNINGER OM:

• Hvem er målgruppen for arrangementet? 

• Må de unge under 18 år være med? Hvis ja – under  
 hvilke rammer?

• Hvornår slutter arrangementet?

• Hvordan sikres ro og orden – kontrollører og/eller  
 dørmænd?

Fra Tall Ships Races 2014




	Forord
	VISION
	BAGGRUND
	4
	LOVEN OG 
BEVILLINGSNÆVNET
	HVORNÅR SKAL 
DU HAVE EN 
ALKOHOLBEVILLING?
	5.1. Hvad skal der til?
	5.1.2. Kan du få bevilling?
	5.1.3. Grundlæggende krav til ansøgeren 


	5.2. Afvejning af hensyn
	5.2.1. Udvikling af byerne og restaurationsmiljøet
	5.2.2. Unge i nattelivet
	5.2.3. Et trygt, sundt og ansvarligt restaurationsliv
	5.2.4. Hvor, hvornår og hvordan?

	SÅDAN GØR DU
	6.1. Det skal du tage stilling til 
	6.1.1. Hvad handler din restaurationsvirksomhed om?


	6.1.3. Godkendelse af bestyrer 
	6.1.2. Åbningstider
	6.1.4. Andet personale – grønt kort
	6.1.5. Udeservering
	6.1.6. Støj
	7
	      SAGENS GANG FRA 
ANSØGNING TIL BEVILLING
	7.1. Midlertidig tilladelse

	ALKOHOLBEVILLING ELLER AFSLAG
	8.1. Bevillingsnævnet giver bevilling
	8.1.1. Særlige betingelser og begrænsninger - vilkår


	8.2. Afslag på alkoholbevilling
	8.1.2. Alkoholbevillingens længde
	OVERTRÆDELSE AF 
LOV OG BEVILLING OG BORTFALD AF BEVILLING
	9.1. Straf
	9.2. Frakendelse eller tilbagekaldelse af alkoholbevillingen

	9.3. Indskrænkning i åbningstiden
	9.4. Bortfald af alkoholbevilling

	LEJLIGHEDS-
TILLADELSER
	ÅBNINGSTIDER VED 
SÆRLIGE LEJLIGHEDER 
OG ANLEDNINGER
	HAR DU SPØRGSMÅL?
	LINKS OG ANDRE MYNDIGHEDER
	Bilag 1
	1. Lejlighedstilladelser
	1.1. Byfester og lignende
	1.2. Halballer arrangeret af foreninger
	1.3. Øvrige arrangementer med udskænkning af alkohol
	1.4 Forhåndstilkendegivelser 
	1.5 Hvordan søges der lejlighedstilladelse


